
19.01.2021 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На основании статьи 43 Устава Суксунского городского округа 

Пермского края, в целях повышения эффективности взаимодействия между 

Администрацией Суксунского городского округа и общественными 

объединениями Суксунского городского округа, поддержания общественного 

согласия при решении важнейших общественно значимых вопросов местного 

значения, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Общественный совет при главе Администрации 

Суксунского городского округа. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение об Общественном совете при главе Администрации 

Суксунского городского округа; 

2.2. Состав Общественного совета при главе Администрации 

Суксунского городского округа. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Суксунского муниципального района от 04.05.2016 № 96 «Об утверждении 

Положения об Общественном совете при главе Администрации Суксунского 

муниципального района и создании Общественного совета при главе 

Администрации Суксунского муниципального района». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами Администрации Суксунского городского округа С.М. 

Лопатина. 

 

Глава городского округа –  

глава Администрации Суксунского 

городского округа                 П.Г. Третьяков 

Об утверждении Положения об 
Общественном совете при главе 
Администрации Суксунского 
городского округа и создании 
Общественного совета при главе 
Администрации Суксунского 
городского округа 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Администрации Суксунского 

городского округа 

от 19.01.2021 № 29 

 

 

Положение 

об Общественном совете при главе Администрации 

Суксунского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Общественный совет при главе Администрации Суксунского 

городского округа (далее - Совет) является совещательным и консультативным 

органом при главе Администрации Суксунского городского округа. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией РФ, 

федеральными законами, нормативными актами Президента и Правительства 

РФ, распоряжением и постановлением губернатора Пермского края, законами 

Пермского края, Уставом Суксунского городского округа Пермского края, 

нормативными актами Администрации Суксунского городского округа, а также 

настоящим Положением. 

1.3. Деятельность Совета основывается на принципах законности, 

гуманизма, уважения прав человека, гласности, согласования интересов 

различных социальных и политических групп населения городского округа. 

 

2. Цель, задачи и функции деятельности Совета 

 

2.1. Целью Совета является обеспечение согласования общественно 

значимых интересов жителей Суксунского городского округа, общественных 

объединений, некоммерческих организаций, органов местного самоуправления 

для решения наиболее важных вопросов экономического и социального 

развития Суксунского городского округа, обеспечения правопорядка, защиты 

прав и свобод граждан Российской Федерации, а также демократических 

принципов развития гражданского общества на территории Суксунского 

городского округа.  

2.2. Основными задачами деятельности Совета являются: 

- совершенствование механизма взаимодействия главы Администрации 

Суксунского городского округа с общественностью, общественными 

организациями, политическими партиями, религиозными объединениями, 

профсоюзами и иными объединениями граждан, действующими на территории 

Суксунского городского округа; 

- обеспечение участия граждан в разработке, анализе и оценке решений 

consultantplus://offline/ref=5B143E883CA043D7BEAF8DFEF98E2FE99994109398BDE9F7572F0324T4E
consultantplus://offline/ref=5B143E883CA043D7BEAF93F3EFE278E49397499B9BE9B1A35D25561CE23276A3145840F161A4E915F2EB9327TBE
https://pandia.ru/text/category/sotcialmzno_yekonomicheskoe_razvitie/
https://pandia.ru/text/category/sotcialmzno_yekonomicheskoe_razvitie/


2 

  

главы Администрации Суксунского городского округа по важнейшим вопросам 

жизнедеятельности; 

- повышение эффективности информационно-аналитической работы 

главы Администрации Суксунского городского округа с населением 

Суксунского городского округа; 

- содействие предупреждению и разрешению социальных конфликтов; 

- реализация гражданских инициатив, направленных на защиту прав и 

свобод человека и гражданина, прав и законных интересов общественных 

объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций; 

- обеспечение прозрачности и открытости органов местного 

самоуправления; 

- согласование интересов различных социальных групп по важнейшим 

вопросам жизнедеятельности Суксунского городского округа и главы 

Администрации Суксунского городского округа; 

- оказания информационной, методологической поддержки 

общественным объединениям, некоммерческим организациям, расположенным 

и действующим на территории Суксунского городского округа. 

 

3. Полномочия Совета 

 

Основными полномочиями Совета являются: 

- поиск альтернативных вариантов решения острых проблем Суксунского 

городского округа; 

- обсуждение принимаемых органами местного самоуправления 

Суксунского городского округа решений по наиболее социально значимым 

вопросам местного значения; 

- обеспечение эффективной связи жителей Суксунского городского 

округа с главой Администрации Суксунского городского округа; 

- содействие формированию общественного мнения, систематическое 

изучение общественного мнения по наиболее значимым вопросам 

жизнедеятельности Суксунского городского округа; 

- совершенствование механизма согласования интересов различных 

социальных групп населения, предприятий всех форм собственности с главой 

Администрации Суксунского городского округа; 

- выработка рекомендаций главе Администрации Суксунского городского 

округа по наиболее оптимальному решению важных социально-экономических, 

правовых и политических вопросов в жизни Суксунского городского округа; 

- информирование главы Администрации Суксунского городского округа 

о происходящих в обществе процессах, принятие соответствующих 

рекомендаций; 

- информирование жителей Суксунского городского округа о 

принимаемых главой Администрации Суксунского городского округа 

решениях. 

 



3 

  

4. Порядок формирования Совета 

 

4.1. Численный состав Совета составляет 7 человек. 

4.2. Участие в работе Совета является добровольным. 

4.3. В состав Совета входят представители разных слоев населения, 

предприятий и учреждений, организаций независимо от форм собственности и 

иных объединений граждан, действующих на территории Суксунского 

городского округа. 

В состав Совета не могут входить руководители структурных 

подразделений Администрации Суксунского городского округа. 

Вышеуказанные лица могут приглашаться на заседания Совета для 

участия в его работе. 

4.4. Персональный состав Совета формируется главой Администрации 

Суксунского городского округа. Состав Совета, изменения в составе Совета 

утверждаются постановлением Администрации Суксунского городского 

округа. 

4.5. Члены Совета осуществляют свою деятельность на безвозмездной 

основе. 

4.6. Член Совета имеет право: 

- получать информацию о деятельности Администрации Суксунского 

городского округа и муниципальных учреждений Суксунского городского 

округа; 

- готовить и выносить на обсуждение Совета вопросы, отнесенные к 

основным направлениям деятельности (компетенции) Совета; 

- голосовать по всем вопросам, обсуждаемым на заседании Совета; 

- в любое время выйти из состава Совета по собственному желанию и 

другим объективным обстоятельствам. 

 

5. Организация работы Совета 

 

5.1. Координацию деятельности Совета осуществляет глава 

Администрации Суксунского городского округа, администрирование 

деятельности Совета организует отдел внутренней политики Администрации 

Суксунского городского округа. 

5.2. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель 

Совета. 

Председатель Совета: 

- планирует работу Совета; 

- созывает заседания Совета и организует их проведение; 

- дает поручения членам Совета; 

- контролирует исполнение решений Совета; 

- организует взаимодействие членов Совета с главой Администрации 

Суксунского городского округа; 

- определяет обязанности секретаря Совета. 



4 

  

Члены Совета: 

- участвуют в заседаниях Совета; 

- вносят предложения в повестку дня заседания Совета; 

- выступают на заседаниях Совета, официально представляют свое 

мнение по рассматриваемым вопросам. 

5.3. Совет работает гласно и открыто. На заседания Совета могут 

приглашаться представители средств массовой информации. 

5.4. Совет работает в режиме заседаний. Заседания Совета ведет глава 

Администрации Суксунского городского округа. 

5.5. Заседания Совета проводятся в соответствии с утвержденной главой 

Администрации Суксунского городского округа повесткой дня не реже одного 

раза в квартал. 

5.6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют 

не менее 2/3 от общего числа членов Совета. 

5.7. Совет принимает решения, которые носят рекомендательный 

характер. 

5.8. На заседании Совета ведется протокол, решение Совета считается 

принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на 

заседании членов Совета. В случае равенства голосов председатель Совета 

имеет решающий голос. 

5.9. Решения подписываются председателем и секретарем Совета и 

передаются главе Администрации Суксунского городского округа. 

Решения Совета доводятся до сведения населения Суксунского 

городского округа через средства массовой информации, а также путем 

размещения на официальном сайте Суксунского городского округа. 

5.10. Глава Администрации Суксунского городского округа или 

председатель Совета сообщают о принятых решениях по рекомендациям 

Совета на очередных заседаниях. 

5.11. Совет для осуществления своей деятельности имеет право: 

- своевременно получать материалы и документы, принимаемые 

Администрацией Суксунского городского округа по важнейшим вопросам 

социально-экономической и общественно-политической жизни; 

- направлять официальные запросы, получать по ним информацию, 

привлекать к своей работе экспертов и других специалистов на общественных 

началах; 

- вносить на рассмотрение главы Администрации Суксунского 

городского округа свои предложения по всем вопросам, отнесенным к 

компетенции Совета; 

- в силу имеющихся полномочий осуществлять общественный контроль 

за выполнением решений, принятых главой Администрации Суксунского 

городского округа; 

5.12. Совет прекращает свою деятельность по решению главы 

Администрации Суксунского городского округа.



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации Суксунского  

городского округа 

от 19.01.2021 № 29 

 

СОСТАВ 

Общественного Совета при главе Администрации Суксунского 

городского округа 

 

Власов 

Григорий 

Константинович 

- Председатель координационного Совета 

профсоюзов Суксунского муниципального района, 

председатель Совета (по согласованию); 

 

Башкирцева  

Нина Николаевна 

- Председатель общественной организации «Совет 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных сил и правоохранительных органов» 

Суксунского района Пермского края, секретарь 

Совета (по согласованию); 

 

Хуснуярова  

Зинаида Сабитовна 

- Председатель районной общественной организации 

«Татарский центр» Суксунского района  

(по согласованию); 

 

Есменеева  

Татьяна Савватеевна 

- Директор МАОУ «Сызганская основная 

общеобразовательная школа-детский сад»  

(по согласованию); 

 

Булатова  

Елена Леонидовна 

- Общественный помощник Уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в Пермском крае  

(по согласованию); 

 

Сюзёва  

Валентина Ивановна 

 

- Почетный гражданин Суксунского района  

(по согласованию); 

 

Поляков  

Юрий Николаевич 

-  Председатель Суксунской районной организации 

Пермской краевой организации общероссийской 

общественной организации «Всероссийское 

общество инвалидов» (по согласованию) 

 

 


